— «Coutumes d'Angeville» de 1270: «Item si quis decesserit sine haerede qui haeres esse non debeat et testamentum non fecerit, consules dictae villae de mandato dicti domini comitis bona eius per anum et diem custodiant, descriptis tamen per bajulum ipsis dom. Comitis bonis hominis praedicti, et si interim non venerit haeres qui haereditate debeat, dicto dom. Comiti reddant dicta bona ad suam voluntatem faciendam».

— «Coutumes de Montossin» de 1270: «...Si nulh home ne femne moria ses testament, que totas las causas de quel ho d'aquela fossan del plus posma parent entro al quart gra; et si nulh home ne femne moria ses testament et no abia parent ho parenta del quart gra en sus, serien las causas de aquel ho de aquela de nos per far tota nostra voluntat; enpero si causa era que nulh home ne nulha femne moria ses testament, las causas d'aquel ho d'aquella fossan gardadas per los prohomes del sobredit castet hun an entro que hom sables si dedens aquel an parent ho parenta y avia acu las causas del mort ho de la morta se pretenguessan».

— «Coutumes de Gilhac» de 1274: «Si quelque décède aud. Lieu sans héritier et sans testament, les consuls tiendront sous leur main les biens du défunt pendant l'an et jour, et après en avoir dressé l'inventaire; et, en cas qu'il n'y parût point d'héritier durant led. Terme, les consuls remettront lesd. Bienes au couvent pour en disposer á son gré».

— «Chartes de coutumes de la Gascogne toulousaine» de 1285: «Si quelqu'un meurt sans testament, et nullis relictis liberis vel patre vel matre vel aliquo sibi propinquo usque ad quartum gradum ascendentium, descendencium, transversalium vel collateralium, omnia eius bona sint dominorum predictorum, illa videlicet que ibi haberet».

«INTESTATIO» E «INCONFESSIO»

— «Coutumes de Lectoure» de 1290²⁶⁰: «Item, si algus o alguna cioutadas de Laytora o ciudadana desanava o moria ses testament o ses heret o ses algun parent o cozi, li senhor del meys loc devon recebre e tenir los bes d'aquel, e devo metre los ditz bes en salvagarda ad algun prohome ciutada del meys loc, lo cal deu tenir e gardar los meys bes I an e I dia; e si dedintx lo cap del an e I dia no ve o no apareys alcus o alcuna del parentatge del dit deffunt, li predio be devon esser encors als ditz senhors».

— «Coutumes de Cologne» de 1284: «Item, qui decesserit sine herede legitimo et testamentum non fecerit, consules dicte ville de nostro et dicti Othonis mandato bona eius per annum et diem custodiant descriptis tamen per nostrum et dicti Othonis bajulum bonis hominis predicti, et si interim non venerit heres qui hereditate debeat, nobis et dicto Otón redeant bona ad voluntatem nostram faciendam».